החוקרים והתיאורטיקנים הגורסים, שמשבר עשוי להעצים את הפרט, מדברים על היכולת לרכוש מיומנויות להתמודדות טובה עם משברים עתידיים. (Taylor, 1983).

העדה האתיופית, חוותה משברים רבים ואבדנים. הולדת ילד עם פיגור שכלי, התווסף על הטראומות הקשות, שהיו מנת-חלקם בעבר. (Ben-David, 1993), וורקנה, תשנ"ה, וייל, 1988, וייל, 1994, בודובסקי, דוד וערן, 1990, נועם, 1994).

א. הגדרת פיגור שכלי

פיגור שכלי הוא מצב הקיים מקדמת דנא, המצריך התייחסות וטיפולים מיוחדים. הראשון להגדיר מצב זה היה טרדגולד (Tredgold, 1937), הוא הגדיר את הפיגור כמצב של חוסר בהתפתחות השכלית, כשהפרט אינו יכול לאמץ לעצמו עצמאות מבחינת השגת שליטה או סיוע חיצוני.

הגדרת המושג "פיגור שכלי" עבר ניסוחים שונים בעולם ובארץ, החל מהגדרת הבעיה במונחים של מבחני אינטליגנציה ועד להגדרות המתייחסות בו-זמנית הן לתפקוד שכלי מתחת לממוצע (שתי סטיות תקן) ומוגבלויות בתחומי יכולת ההסתגלות בתחומים שונים, בכישורים מעשיים, מושגיים וחברתיים, ובתנאי שאובחן לפני גיל 18 שנה. ה- I.Q. הוא תנאי הכרחי לקיום הפיגור השכלי, אך לא מספיק.

בארץ קובע החוק הגדרה כללית- "אדם שמחמת התפתחות לקויה כושרו השכלי, מוגבלת יכולתו להתנהגות מסתגלת, והוא זקוק לטיפול" (חוק הסעד {טיפול במפגרים} תשכ"ט – 1969).

בשנות ה-90 של המאה ה-20 החל תהליך חקיקה נרחב בעולם, כולל אמנות בינלאומיות, שהשפיע גם על החקיקה בארץ, בתחום שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות. האגודה האמריקאית לפיגור שכלי (AAMR) קבעה הגדרה חדשה ב-2002 (ריקלין, 2002)- "פיגור שכלי הוא נכות המאופיינת במגבלות משמעותיות בתפקוד האינטלקטואלי ובהתנהגות מסתגלת, המתבטאת במיומנויות הסתגלותיות, תפיסתיות, חברתיות ומעשיות.

חיבור לשם קבלת תואר "מוסמך", המחלקה לפסיכולוגיה, אוניברסיטת בר-אילן, רמת-גן.

חודטוב, ב. (2001)- הקשר בין תחושת העצמה של הורים לילדים עם צרכים מיוחדים בגיל הרך לבין מידת מעורבותם והשתתפותם, עבודת מוסמך, בית הספר לעבודה סוציאלית, אוניברסיטת בר-אילן.

חוק סעד (טיפול במפגרים) (תשכ"ט-1969), תיקון מס' 2 תשל"ה 1975. ירושלים, משרד העבודה והרווחה.

חקלאי, א. (2002)- "תהליכי גיבוש זהות בקרב מתבגרים יוצאי אתיופיה : תיאוריה ומודל התערבות קבוצתי. מניתוק לשילוב, מס. 11, עמ' 8-21, משרד החינוך, ירושלים.

יונגמן, ר., מינוחין-איציקסון, צ. (1994)- ביטויים של מצוקה נפשית בקרב עולי אתיופיה ומשמעותם- לפי תפיסת הפונים והמטפלים : מימצאים ראשוניים.